CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2024

Ementa: Moção de Congratulação à Dona Ângela Maria Fonseca da
Silva  Inácio  por  cuidar  de  um  animal  abandonado  garantindo  sua
sobrevivência até seu resgate.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à  Dona  Ângela,  funcionária  do  Parque  Ecológico  da
Moçota que durante vários dias garantiu a subsistência de uma cadela
que estava perdida embaixo da ponte do rio Paraíba.

Ações  como  a  da  Dona  Ângela  nos  faz  acreditar  numa
sociedade que ama e respeita os animais, portanto, segue evoluindo,
entendendo que temos muito o que aprender com os diversos seres dos
quais  nos  rodeiam,  como  os  animais,  sejam  eles  domésticos  ou
silvestres.

Nada mais justo esta Moção de Congratulação com relação a
atitude da Dona Ângela para que se torne público e exemplo para toda
a sociedade caçapavense seus feitos em prol dos nossos animais.

“A compaixão para com os animais é das mais nobres virtudes da
natureza humana”

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a Dona Ângela, no Parque Ecológico da Moçota, localizado na
Rua Antônio Guedes Tavares, s/n- Vila Menino Jesus, Caçapava.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de agosto de 2024.

Telma de Fátima Lima Vieira
Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-13T09:53:37-0300